

159,7 migliaia di euro- e hanno risentito della avvenuta cessazione dal servizio di un dirigente e di un funzionario di primo livello.

**Cap. 8002 – Anticipazioni di cassa**

L'importo di **89.997,9** migliaia di euro, come illustrato in sede di commento dell'importo accertato al capitolo 9002 dell'entrata, fa riferimento al complesso delle movimentazioni in uscita prodotte dagli investimenti trimestrali in pronti contro termine effettuati con le disponibilità liquide ottenute dalla vendita delle azioni della Borsa Spa avvenuta nell'anno 2007.

**Titolo V - Contabilità speciali**

Così come è ormai consolidato nella relazione al bilancio dell'Unione, l'analisi delle cifre relative alle contabilità speciali viene svolta in sede di entrate cui si rimanda anche per le uscite stante la piena corrispondenza delle cifre.

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2008**

### **Premessa**

Il bilancio dell'esercizio 2008 è redatto in conformità a quanto disposto dal regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio nella seduta del 29.4.97 e in particolare dagli articoli 1, 21, 22, 23 e 24, dalla normativa del codice civile e dai principi contabili comunemente accettati per quanto non espressamente previsto dal medesimo regolamento.

Il contenuto della presente nota si uniforma pertanto a quanto disposto dall'articolo 24 del regolamento e all'articolo 2427 del codice civile.

La presente nota si compone di quattro parti:

1. principi generali di bilancio
2. criteri di valutazione delle poste patrimoniali
3. il conto economico
4. lo stato patrimoniale al 31.12.2008

### **Principi generali di bilancio**

Il bilancio d'esercizio 2008 è stato redatto sulla base dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente;
- i ricavi e costi sono determinati secondo criteri di competenza economica e sulla base di rilevazioni cronologiche e sistematiche di tipo privatistico;
- i criteri di valutazione applicati non hanno subito modificazioni nel corso dell'esercizio 2008;
- le poste eterogenee ricomprese nelle singole voci dell'attivo e del passivo sono valutate separatamente;
- le attività dello stato patrimoniale sono iscritte al netto delle relative poste rettificative.

**Criteri di valutazione delle poste patrimoniali*****Immobilizzazioni materiali e immateriali***

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono iscritte nello stato patrimoniale al prezzo di acquisto maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le quote di ammortamento sono determinate per i beni acquistati nel corso del 2008 in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei cespiti in misura ritenuta corrispondente al normale deperimento e consumo degli stessi.

Le aliquote applicate per i singoli cespiti risultano individuate sulla base di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Finanze del 31.12.88 e successive modificazioni e in particolare:

- fabbricati (3%);
- mobili e arredi (20%, 12% e 15%);
- macchine e attrezzature informatiche (20%);
- automezzi (25%);
- impianti (20% e 15%);
- macchine e attrezzature non informatiche (15% e 20%);
- software (20%).

***Partecipazioni***

Le partecipazioni sono tutte considerate immobilizzazioni finanziarie e valutate ai sensi dell'articolo 23, comma 1, lett. e), del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente sulla base del dato del patrimonio netto delle società partecipate al 31.12.2008 comunicato dalle stesse società e riferito ai bilanci d'esercizio 2008 ad eccezione della Società Infocamere per la quale il dato fa riferimento all'anno 2007 non essendo pervenuta l'informazione sul patrimonio netto al 31.12.2008 in tempo utile per la redazione del bilancio.

***Crediti immobilizzati***

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono solo quelli che non hanno alcun riguardo all'attività caratteristica dell'Ente, con scadenze maggiori ad un anno e con natura di finanziamento.

***Rimanenze commerciali***

Le rimanenze commerciali fanno riferimento al valore delle giacenze dei certificati d'origine e dei carnet ATA e TIR al 31.12.08 e vengono valutate secondo il criterio previsto all'art.2426, comma 1, lettera 10) del codice civile.

***Crediti e debiti di funzionamento***

Il valore dei crediti iscritti in bilancio coincide con quello del loro presumibile realizzo.

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

***Fondo trattamento di fine rapporto***

Copre integralmente i diritti maturati dal personale dipendente fino alla chiusura dell'esercizio 2008, in conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro, tenendo conto dell'anzianità di servizio, delle retribuzioni percepite, della rivalutazione sulla base di parametri di indicizzazione prestabiliti, delle liquidazioni erogate e delle anticipazioni concesse.

***Fondo oneri spese future***

Gli importi inseriti nel "fondo oneri spese future" fanno riferimento ad accantonamenti destinati a coprire debiti di natura determinata, riferiti a costi di competenza dell'esercizio 2008, di esistenza certa o probabile ma per i quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

**Il conto economico**

Prima di procedere all'analisi delle voci, si rammenta che i conti dei proventi e degli oneri corrispondono ai capitoli dell'entrata e della spesa del rendiconto finanziario.

Rispetto alle cifre di tale rendiconto, quelle riportate nel documento economico differiscono, talvolta anche sensibilmente, in ragione della diversa "filosofia contabile" che guida i due documenti. Il primo registra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa sotto il profilo "giuriscontabile", il secondo rileva esclusivamente gli importi riferiti a prestazioni di beni e servizi forniti e ricevuti nel corso dell'esercizio. In relazione a ciò, impegni di spesa assunti durante l'anno che trovano rappresentazione nel rendiconto finanziario, non si rinvergono nel conto economico se non hanno dato luogo alla prestazione. Viceversa non trovano riscontro nel bilancio finanziario di competenza, ma solo nel conto economico, le spese sostenute per servizi resi nell'anno relativi ad impegni assunti negli anni precedenti.

La gestione economica chiude con un disavanzo di euro **581.390,41**

**Proventi della gestione corrente***Quote associative*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI ASSOLUTE	% %
Quote associative	27.414.316,90	28.260.656,81	846.339,91	3
<b>TOTALE</b>	<b>27.414.316,90</b>	<b>28.260.656,81</b>	<b>846.339,91</b>	<b>3</b>

*Valore della produzione dei servizi commerciali al sistema camerale*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI ASSOLUTE	%
Vendite carnets ATA, TIR e certificati d'origine (+)	650.194,47	1.032.296,27	382.101,80	59
Entrate per rilascio carte tachigrafiche(+)	337.108,00	250.930,00	-86.178,00	-26
Acquisti carnets ATA, TIR e certificati d'origine (-)	120.836,59	285.313,74	164.477,15	136
Costo carte tachigrafiche (-)	10.000,00	3.028,51	-6.971,49	-70
Abbuoni attivi (+)	11,48	20,41	8,93	78
Abbuoni passivi (-)	10,02	37,21	27,19	261
<b>TOTALE</b>	<b>856.467,34</b>	<b>994.867,22</b>	<b>138.399,88</b>	<b>17</b>

*Contributi comunitari e nazionali*

Nella voce di ricavo "Contributi comunitari e nazionali" vengono imputati i proventi corrispondenti alle somme trasferite all'Ente dagli organismi nazionali e comunitari in relazione alle attività di promozione e di coordinamento svolte nell'ambito di progetti e iniziative di interesse del sistema camerale e imprenditoriale.

Il totale di euro **4.518.002,35** risulta così suddiviso:

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Progetto Excelsior – Ministero del Lavoro	1.984.194,00	1.988.841,00	4.647,00	1
Imprenditorialità femminile – MSE	-	96.427,35	96.427,35	
Ministero del Lavoro – promozione sociale	378.000,00		-378.000,00	-100
Virgilio – Ministero del Lavoro	631.937,51	263.307,30	-368.630,21	-58
Catasto telematico dei rifiuti – Apat	48.836,00		-48.836,00	100
Progetto CRM			0,00	
Portale sistema Camerale	977.850,10	387.250,50	-590.599,60	-60
Progetto Equal – Ministero del Lavoro	87.592,44		-87.592,44	-100
CNIPA Attrezzature elettriche	54.900,00	492.178,00	437.278,00	89
Ministero Ambiente- Gestione info – Ambiente e territorio	941.528,00	688.699,00	-252.829,00	-27
Promozione Conciliazione- MSE	2.580.485,65	701.290,20	-2.580.485,65	-100
<b>TOTALE</b>	<b>7.685.323,70</b>	<b>4.617.993,35</b>	<b>-3.067.330,35</b>	<b>-40</b>

#### Entrate da attività di ricerca

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Sovracampionamenti dati Excelsior	390.184,88	454.912,50	64.727,62	14
Osservatorio Nazionale Borsa Rifiuti	40.000,00		-40.000,00	
<b>TOTALE</b>	<b>430.184,88</b>	<b>454.912,50</b>	<b>24.727,62</b>	<b>5</b>

#### Entrate da Fondo Perequativo

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Entrate da Fondo Perequativo	43.667.043,17	39.816.823,82	-3.850.219,35	
<b>TOTALE</b>	<b>43.667.043,17</b>	<b>39.816.823,82</b>	<b>-3.850.219,35</b>	<b>10</b>

*Altre entrate*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Rimborsi vari	583.817,31	375.905,25	-207.912,06	-55
Proventi vari	581.250,00	954.493,20	373.243,20	39
Fitti attivi	1.032,92	1.032,92	0,00	0
Proventi da pubblicazioni	694,61	293,43	-401,18	-137
<b>TOTALE</b>	<b>1.166.794,84</b>	<b>1.331.724,80</b>	<b>164.929,96</b>	<b>12</b>

L'importo di circa **1.331,7** migliaia di euro circa risulta così suddiviso:

- **1,2** migliaia di euro per i servizi connessi all'utilizzo dei locali dell'ente da parte dell'Assonautica e per la cessione di pubblicazioni curate dall'Indis;
- **315,6** migliaia di euro per rimborso da parte dell'Unione Regionale dell'Emilia Romagna e della CCIAA di Perugia dei costi legati al distacco rispettivamente del Dott. Girardi per il periodo gennaio-dicembre 2008 e del Dott. Sammarco per il periodo gennaio-giugno 2008;
- **954,5** migliaia di euro quale ricavo di competenza legato alla realizzazione del portale telematico interregionale per lo sviluppo della promozione turistica nella Regione Puglia;
- **17,1** migliaia di euro quale rimborso da parte della Confartigianato delle spese sostenute dall'ente nell'ambito del progetto denominato "Azioni di gender mainstreaming a favore dell'imprenditorialità femminile";
- **43,3** migliaia di euro per rimborsi di diversa natura dovuti da Camere di commercio, amministratori, dirigenti Unione e fornitori a seguito di crediti rilevati in sede di riscontri contabili effettuati dall'ufficio amministrazione;

*Proventi finanziari*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Proventi da partecipazioni	858.499,59	132.220,50	-726.279,09	-85
Interessi attivi su c/c	1.010.185,07	1.009.211,70	-973,37	0
Interessi attivi ritardato pagamento	4.200,66		-4.200,66	-100
Interessi attivi pronti contro termine	406.725,65	807.906,60	401.180,95	99
<b>TOTALE</b>	<b>2.279.610,97</b>	<b>1.949.338,80</b>	<b>-376.024,16</b>	<b>-16</b>

I proventi di euro 132.220,50 riguardano i dividendi distribuiti nel corso dell'anno 2008 dalle società Tecno-Holding per euro 55.732,84 e Ecocerved



per euro 30.735,67; dividendi riferiti ai bilanci approvati dell'esercizio 2007  
La voce viene maggiorata della quota dei dividendi Infocamere non distribuita ma convertita in azioni gratuite di IC Outsourcing – euro 18.180,0 – e della quota di dividendi Tecno-Holding non distribuita ma convertita in azioni gratuite Tecnocamere - euro 27.571,99 -..

### **Oneri per servizi generali**

#### *Spese per organi istituzionali e assemblea*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Indennità Presidente	52.000,00	52.000,00	0,00	0
Rimborsi spese Presidente	6.311,94	6.478,28	166,34	3
Compensi Comitato	150.462,73	127.823,13	-22.639,60	-15
Compensi Collegio Revisori	59.692,52	57.843,28	-1.849,24	-3
Compensi Consiglio	177.274,03	174.304,30	-2.969,73	-2
Rimborsi spese Consiglio, Comitato, Collegio	133.291,41	90.910,11	-42.381,30	-32
Gettoni presenza Comitato	85.474,13	68.947,41	-16.526,72	-19
Gettoni presenza Collegio Revisori	1.807,61	4.131,68	2.324,07	129
Gettoni presenza Consiglio	89.347,58	69.205,64	-20.141,94	-23
Assemblea	788.152,00	640.936,00	-147.216,00	-19
Oneri sociali	4.723,62	7.172,59	2.448,97	52
Nucleo valutazione	45.238,45	51.458,60	6.220,15	14
Rimborsi spese Consiglieri con delega	31.164,33	23.148,49	-8.015,84	-26
Spese funzionamento consiglio, collegio e comitato	75.248,46	50.762,56	-24.485,90	-33
<b>TOTALI</b>	<b>1.700.188,81</b>	<b>1.425.122,07</b>	<b>-275.066,74</b>	<b>-16</b>

#### *Competenze al personale*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Retribuzione ordinaria	3.262.133,10	3.552.398,56	290.265,46	9
Retribuzione straordinaria	204.532,13	260.398,64	55.866,51	27
Costi contratti lavoro interinale	142.000,00	228.481,96	86.481,96	61
<b>TOTALI</b>	<b>3.608.665,23</b>	<b>4.041.279,16</b>	<b>432.613,93</b>	<b>12</b>

*Oneri sociali*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Cpdel	959.590,51	1.067.910,46	108.319,95	11
INPS previdenziale	125.948,37	78.875,27	-47.073,10	-37
Fondo Mario Negri	59.499,51	58.862,72	-636,79	-1
Fondo Besusso	24.256,33	21.308,56	-2.947,77	-12
Associazione Antonio Pastore	38.424,64	33.840,44	-4.584,20	-12
Inail	16.925,32	16.326,25	-599,07	-4
Contributi fondi pensione dirigenti	58.503,83	58.444,01	-59,82	0
<b>TOTALI</b>	<b>1.283.148,51</b>	<b>1.335.567,71</b>	<b>52.419,20</b>	<b>4</b>

*Altri costi del personale*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Indennità missioni	13.077,14	14.594,41	1.517,27	12
Rimborsi spese missioni	262.259,17	268.444,26	6.185,09	2
Buoni pasto	65.531,98	79.414,81	13.882,83	21
Oneri personale distaccato	1.339.954,39	1.324.472,83	-15.481,56	-1
Spese di formazione	62.854,55	66.718,60	3.864,05	6
Spese per concorsi	64.792,32	8.492,89	-56.299,43	-87
Contributo CRAL	46.000,00	62.113,62	16.113,62	35
Contributo Aran	223,2	229,40	6,20	3
Fondo produttività dirigenti		69.803,36	69.803,36	
Fondo produttività dipendenti	258.472,79	244.787,36	-13.685,43	-5
Assicurazione dipendenti/dirigenti	14.701,23	12.716,91	-1.984,32	-13
Taxi e spese trasporto dipendenti	6.314,98	6.497,60	182,62	3
Taxi e spese trasporto collaboratori	8.597,90	1.473,80	-7.124,10	-83
Rimborsi spese tirocinanti art.29 comma 2	3.615,57	9.215,76	5.600,19	155
Formazione legge 626	700,00		-700,00	-100
<b>TOTALI</b>	<b>2.147.095,22</b>	<b>2.168.975,61</b>	<b>21.880,39</b>	<b>1</b>

*Spese generali di funzionamento*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Spese di spedizione	39.449,42	39.665,87	216,45	1
Spese di vigilanza	146.684,77	206.081,03	59.396,26	40
Spese di pulizia ordinaria	145.812,60	163.921,87	18.109,27	12
Fornitura notiziari	44.213,26	51.353,69	7.140,43	16
Contratti assistenza e manutenzione	98.735,85	119.243,97	20.508,12	21
Interventi manutenzione ordinaria	135.134,85	186.507,46	51.372,61	38
Spese di assicurazione	9.648,66	11.892,27	2.243,61	23
Spese di riscaldamento	8.811,26	3.653,14	-5.158,12	-59
Spese postali	26.724,19	37.665,23	10.941,04	41
Spese telefoniche e telefax	72.885,08	97.311,81	24.426,73	34
Spese per energia elettrica ed acqua	116.292,06	81.617,21	-34.674,85	-30
Gestione e manutenzione sistema informatico	257.511,78	134.784,04	-122.727,74	-48

Spese trasporto e facchinaggio	28.832,09	12.264,00	-16.568,09	-57
Spese d'affitto	971.499,99	945.299,40	-26.200,59	-3
Spese per noleggio	96.059,56	133.065,08	37.005,52	39
Acquisto beni	108.030,30	155.291,49	47.261,19	44
Spese di gestione automezzi	7.874,02	4.990,19	-2.883,83	-37
Colazioni di lavoro	15.938,59	17.240,30	1.301,71	8
Rimborsi diversi	8.975,87	8.000,00	-975,87	-11
Prestazioni di servizi	234.406,33	362.057,16	127.650,83	54
Beni patrimoniali inferiore ad un milione	5.314,29		-5.314,29	-100
<b>TOTALI</b>	<b>2.578.834,82</b>	<b>2.771.905,21</b>	<b>193.070,39</b>	<b>7</b>

*Oneri finanziari e tasse*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Spese bancarie	8.122,62	5.705,01	-2.417,61	-30
IRAP	573.100,98	541.227,25	-31.873,73	-6
Tasse e tributi diversi	139.226,30	75.141,47	-64.084,83	-46
Ritenute fiscali su interessi bancari	272.749,97	272.487,16	-262,81	0
Fidejussioni bancarie	24.640,89	24.169,99	-470,90	-2
<b>TOTALI</b>	<b>1.017.840,76</b>	<b>918.730,88</b>	<b>-99.109,88</b>	<b>-10</b>

*Imposte attività commerciale*

L'importo di euro **59.945,00** rappresenta l'Ires di competenza dell'anno 2008 sulla base del totale dei redditi di natura fiscale dell'Ente calcolati ai sensi dell'art.143 del D.P.R. 917/86.

*Spese legali e per consulenti*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Spese per consulenze legali	67.043,18	128.670,11	61.626,93	92%
Spese per consulenze tecniche organizzative	59.831,14	48.976,22	-10.854,92	-18%
<b>TOTALI</b>	<b>126.874,32</b>	<b>177.646,33</b>	<b>50.772,01</b>	<b>40%</b>

*Spese di rappresentanza*

Il costo di euro 6.669,22 corrisponde all'importo impegnato al capitolo 2008 del rendiconto finanziario. spese effettuate nel rispetto della disciplina prevista nell'apposito titolo del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente.

*Spese funzionamento sede di Bruxelles*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Competenze al personale ed oneri	367.556,21	273.786,62	-93.769,59	-26
Altri costi del personale	267.501,82	303.106,65	35.604,83	13
Prestazioni di servizi	106.165,25	111.628,89	5.463,64	5
Godimento beni di terzi	147.533,34	147.175,38	-357,96	0
Oneri diversi di gestione	6.781,47	9.920,82	3.139,35	46
<b>TOTALI</b>	<b>895.538,09</b>	<b>845.618,36</b>	<b>-49.919,73</b>	<b>-6</b>

**Programmi e interventi per lo sviluppo del sistema camerale***Spese per iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema*

In questa voce figurano analiticamente i costi dei progetti analizzati nella relazione sulla gestione.

I costi rilevati sulle somme impegnate negli esercizi precedenti trovano collocazione nella voce "progetti esercizi precedenti".

I costi vengono analizzati per area organizzativa.

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Area ricerca, innovazione e formazione	955.826,00	1.316.859,90	361.033,90	38
Ufficio relazioni istituzionali	654.379,26	736.267,67	81.888,41	13
Area infrastrutture e credito – Internazionalizzazione	931.558,19	1.227.532,07	295.973,88	32
Segreteria Generale	1.102.176,90	1.386.553,32	284.376,42	26
Area infrastrutture e credito	1.131.494,00	1.506.538,93	375.044,93	33
Area organizzazione ed e-government	107.400,00	266.022,80	158.622,80	148
Sede Bruxelles	344.136,13	258.385,14	-85.750,99	-25
Progetti esercizi precedenti	1.935.536,31	2.091.841,83	156.305,52	8
<b>TOTALI</b>	<b>7.162.506,79</b>	<b>8.790.001,66</b>	<b>1.627.494,87</b>	<b>23</b>

*Spese per progetti a finanziamento di organismi nazionali e comunitari*

In questa voce confluiscono i costi sostenuti dall'ente per la realizzazione diretta o per il coordinamento per conto del sistema camerale di progetti finanziati interamente o parzialmente da organismi nazionali o comunitari.

I costi riportati nella tabella per i singoli progetti si riferiscono all'acquisto dei beni e alle prestazioni di servizi e non comprendono quindi i costi di personale e di struttura contabilizzati per natura in altre voci del conto economico.

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Excelsior	1.803.364,70	1.828.900,52	25.535,82	1
Progetto Equal	4.368,00		-4.368,00	-100
Virgilio	581.924,30	225.185,40	-356.738,90	-61
Progetto CRM	113.220,00		-113.220,00	550
Portale Sistema camerale	1.192.561,69	237.250,20	-955.311,49	-80
Progetto Promozione Conciliazione	2.533.235,72	701.290,20	-1.831.945,52	-73
Progetto Change		85.983,50	85.983,50	
Ministero ambiente - Gestione info ambiente e territorio	814.420,00	636.152,12	-178.267,88	-22
Catasto telematico rifiuti- Apat	47.635,82		-47.635,82	-100
Attrezzature elettriche - progetto CNIPA	54.900,00		-54.900,00	-100
<b>TOTALI</b>	<b>7.145.630,23</b>	<b>3.714.761,94</b>	<b>-3.430.868,29</b>	<b>-49</b>

#### Fondo perequativo

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Fondo Perequativo	43.667.043,17	39.816.823,82	-3.850.219,35	-9
<b>TOTALI</b>	<b>43.667.043,17</b>	<b>39.816.823,82</b>	<b>-3.850.219,35</b>	<b>-9</b>

#### Fondo intercamerale di intervento

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Progetti CCIAA Italiane all'estero	423.617,93	583.746,03	160.128,10	38
<b>TOTALI</b>	<b>423.617,93</b>	<b>583.746,03</b>	<b>160.128,10</b>	<b>38</b>

#### Indis

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Ricerca, convegni, pubblicazioni	361.431,03	367.133,86	5.702,83	2
Funzionamento organi statutari e commissioni	28.461,05	60.469,56	32.008,51	112
Progetti su distribuzione terziario	176.168,74	204.022,84	27.854,10	16
<b>TOTALI</b>	<b>566.060,82</b>	<b>631.626,26</b>	<b>65.565,44</b>	<b>12</b>

## Quote associative

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Associazione porti d'Italia	12.911,00	12.911,00	0,00	0
Uniontrasporti	43.610,00	45.763,94	2.153,94	5
Centro Storia dell'Impresa	6.197,48	6.197,48	0,00	0
Fedarfidi	20.000,00	25.000,00	5.000,00	25
Camera di commercio Internazionale	47.250,00	47.250,00	0,00	0
Assonautica	26.000,00	26.000,00	0,00	0
Associazione premio qualità	5.164,56	5.164,56	0,00	0
Assocamerestero	530.000,00	560.000,00	30.000,00	6
Ciao Italia	5.000,00	5.000,00	0,00	0
Tecnoborsa	25.000,00	25.000,00	0,00	0
Organo nazionale assaggiatori olio d'oliva	2.582,28	2.582,28	0,00	0
Isdaci	7.800,00	7.800,00	0,00	0
Sincert	500,00	500,00	0,00	0
Eurochambres	217.506,87	229.540,58	12.033,71	6
Consumer' Forum	5.400,00	5.400,00	0,00	0
Assorefici	10.329,00	10.329,00	0,00	0
Università telematica	175.000,00	255.000,00	80.000,00	46
Centro Studi sull'impresa	10.000,00	10.000,00	0,00	0
Sinal	1.000,00	1.000,00	0,00	0
Ascame	500,00	500,00	0,00	0
Scuola nazionale trasporti	7.746,90	7.746,90	0,00	0
Associazione nazionale per l'arbitrato	10.329,14	10.329,14	0,00	0
Società Italiana di Statistica	380,00	380,00	0,00	0
Cefas	8.000,00	8.000,00	0,00	0
Associazione imprese non profit	5.164,57	5.164,57	0,00	0
Chambersign	12.242,46	14.000,00	1.757,54	14
IRU	9.324,61	9.928,64	604,03	6
Organo nazionale floricoltura	2.582,29	2.582,29	0,00	0
Agenzie lane d'Italia	4.500,00	4.500,00	0,00	0
Appe		5.000,00	5.000,00	0
Certicommerce	20.000,00		-20.000,00	-100
Borsa Merci Telematica	30.000,00	31.200,00	1.200,00	4
Comitato Network subfornitura	7.000,00	15.000,00	8.000,00	114
Retecamere	471.563,89	465.556,49	-6.007,40	-1
Siedes	120,00	120	0,00	0
XBRL	3.000,00	3.000,00	0,00	0
Forum registri imprese	4.000,00	4.000,00	0,00	0
IPI	5.165,00	5.165,00	0,00	0
Consorzio camerale coordinamento mercati locali	8.000,00	6.545,00	-1.455,00	-18
Mecenatate 90	15.500,00	15.000,00	-500,00	-3
Isnart	1.000,00	1.000,00	0,00	0
Anide	0,00	1.000,00	1.000,00	0
Uni	4.800,00	5.000,00	200,00	4
OCSE	5.000,00	5.000,00	0,00	0
Symbola	10.000,00	10.000,00	0,00	0
Unioncamere Bruxelles		225.000,00	225.000,00	0
Comitato coordinamento camera settore moda	12.000,00	12.000,00	0,00	0
<b>TOTALI</b>	<b>1.809.253,47</b>	<b>2.153.156,87</b>	<b>343.986,82</b>	<b>19</b>



*Servizi continuativi al sistema camerale*

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.07	VALORE AL 31.12.08	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Area diritto d'impresa e finanza	680.828,34	1.232.843,89	552.015,55	81
Area ricerca, innovazione e formazione	209.504,29	432.264,47	222.760,18	106
Ufficio relazioni istituzionali	251.380,72	900.120,89	648.740,17	258
Area formalità per il commercio internazionale	177.742,72		-177.742,72	-100
Area politiche europee	231.666,09		-231.666,09	-100
Segreteria Generale	1.008.810,70	1.435.699,16	426.888,46	42
Area infrastrutture e credito	209.857,15	756.973,57	547.116,42	261
Area organizzazione ed e-government	609.728,30	805.793,84	196.065,54	32
Sede Bruxelles	459.759,61	437.701,19	-22.058,42	
<b>TOTALI</b>	<b>3.839.277,92</b>	<b>6.001.397,01</b>	<b>2.162.119,09</b>	<b>56</b>

All'interno del conto vengono iscritti i costi sostenuti dalle diverse aree organizzative dell'ente per le attività di natura ricorrente da esse realizzate nell'anno 2008 nell'ambito delle tre linee programmatiche approvate dal Consiglio; attività adeguatamente illustrate in sede di relazione sulle politiche di sistema.

*Centro Studi*

L'importo di euro **1.230.871,06** si riferisce ai costi sostenuti dal Centro Studi Unioncamere relativi ai servizi prestati nel corso dell'anno 2005 e così suddivisi:

- euro 496.591,63 di costi di fornitura di abbonamenti e banche dati;
- euro 450.413,78 di oneri connessi alle indagini statistiche campionarie compiute presso le imprese;
- euro 206.558,60 di costi di produzione, elaborazione e diffusione delle ricerche;
- euro 77.307,05 di altre spese accessorie (es. colazioni di lavoro, stampe brochure).

**Proventi ed oneri straordinari***Sopravvenienze attive*

L'importo di euro **586.912,26** va così ripartito:

- 340.764,64 euro quale eliminazione di debiti riferiti agli esercizi precedenti di cui alla delibera del consiglio del 17/03/2009;

- 150.777,82 euro di somme relative al credito vanto nei riguardi dagli ex-amministratori per le sentenze di condanna loro subite nei giudizi instaurati dalla Corte dei Conti; credito ritenuto inesigibile e per il quale si è effettuato un apposito accantonamento al fondo svalutazione crediti;
- 67.167,51 euro in relazione ad un ricalcolo da parte dell'ufficio del personale del saldo iniziale del TFR maturato nei riguardi dei dirigenti; ricalcolo a seguito del quale si è rilevato un maggior importo accantonato alla data del 31.12.2007;
- 3.461,00 euro quale saldo della chiusura della liquidazione di Assefor non contabilizzato nei precedenti esercizi;
- 4.479,28 euro quale rimborso delle spese legali sostenute nell'ambito del contenzioso con il Ministero dell'Ambiente per il pagamento dei compensi agli esperti del Comitato nazionale dell'Albo gestori di rifiuti;
- 8.693,88 euro per un rimborso da parte del Fondo di previdenza Mario Negri di contributi versati in eccedenza nel periodo 1/6/07-30/09/07;
- 11.568,13 euro a titolo di rimborso delle spese di affitto dei locali della sede di Bruxelles utilizzati dalla Regione Basilicata nel periodo 15.05.07 – 31.12.07

#### *Sopravvenienze passive*

L'importo di euro **401.725,39** va così ripartito:

- 118.840,64 euro quale eliminazione di crediti di esercizi precedenti per le motivazioni esposte nella delibera di riaccertamento dei residui del 17 marzo 2009;
- 1. 48,9 migliaia di euro per attività svolte dalla società Infocamere nell'anno 2007;
- 2. 152,70 migliaia di euro quale saldo di diverse attività di Retecamere svolte in esercizi pregressi ma rendicontate nell'anno 2008;
- 3. 28,7 migliaia di euro per supporto tecnico giuridico fornito dalla Dott.ssa Zaninotto nell'anno 2007 per la gara e il collaudo delle opere sull'immobile in Piazza Sallustio, 9;